sese ferè in ipsum Solem extollit, et Platoniam majestatem tanto sibi assequitur impetu, ut penè divini eloquii venustatem, et suavitatem illi praeripere procul dubio videatur. Ea est enim hujus argumenti felicitas, ut vix praeter ipsum alius tanto potuerit ingenii acumine, tantis mentis luminibus, tantis studii conatibus illud denique pertractare. Assurgunt equidem dulcia verborum lenocinia, argumentorum vires elucescunt, praeclarae artis monumenta ipsam semper prospectant immortalitatem, omnem sibi subdunt oblivionem, et omnem in se temporis semper retundunt potentiam.

In his enim hujus Principis litteris praecipuus philosophiae character exprimitur, et absconditus sapientiae typus palam prodit. Nec erat equidem imbecillium et minimarum virium tantum sibi aggredi onus, et in tantam sese immittere provinciam, ne veluti Icarus ceceis pennis elatus superbam in Solem usque attollens cursus velocitatem, ipsius Solis radiis liquescentibus alis in spumiferas pelagi decidat undas, et inter Neptunius fluctus, volantes antea lacertos in monstrorum Nereos amnis luctam experiatur. Evolat enim hujus viri mens, et Aristotelicis evecta flatibus divinos aetheris pertransit recessus, altámque Solis sedem percurrit, ita ut flammantibus currum Solis rotis, suis propè manibus pertingat, Solémque ipsum absque oculorum palpitatione intueatur, radios contrectet, lumina calcet, flammásque ipsas vivo mentis igne depellat, deleat, extinguat.

Hoc igitur argumentum, charissime Quevede, tibi offero, Principem laudatorem Solis in magna tuae praeclarae bibliotheca escripta emitto, has laudes in sublimem tuarum laudum sphaeram libentissimè defero. Tuo equidem consilio hoc opus egregium aggressus fui, tuo auspicio absolvi, tuo nomine perfeci, et tuo demum omine in ultimam mearum cogitationum metam penitus tradidi. Audax equidem hoc munus tibi sacrare studui, non autem impudens, non improbus, non temerarius mentis meae tenuitatem, tibi, tanto viro manifestarem: nam cum planè existimem id quod in tota mundi machinà praecipuum est, nempe Solem, et ab totius Imperii Principe laudatum, ad te, qui in Hispano orbe et ingenii, et litterarum praestantia, et famae magnitudine, et sanguinis nobilitate primas tenes partes, emittere, nihil planè me arbitror efficere absurdum, nihil non nimirum rationi consentaneum, cum tantum et tam eximium opus in te similem sibi habeat locum, aequalem nanciscatur sedem, et debitum parémque suscipiat terminum.

Possum equidem controversiam aliquam constituere inter me, qui offero hoc opus; inter te, cui hoc opus offertur; inter Caesarem, qui ipsum composuit; et denique inter Solem, qui huic operi materiam praebuit. Si hanc etenim, sicuti dixi, controversiam constituo, quamvis variis disceptetur rationibus, et multo ferveat certamine quaestio, certa tamen omnium manet solutio, sine ambiguitate veritas, sine dubitatione et cavillatione conclusio. Vis igitur id facillè perspicere? perspice. Primum, Sol est cui hoc opus debetur: Solem, et Graeci et Latini Apollinem vocant: Apollo equidem Musarum pater est: Musas, quis dubitat esse poëtarum sorores? Quis ergo non fatebitur te Solis esse alumnum, cum sis Apollinis filius, nam fra-

## CARTA XXIX.

D. Franciscus de Quevedo Villegas Vincentio Marinerio Valentino, S. P. D. (a)

Cum in me politioris litteraturae affectus existat, et in te labore infatigabili et studio felici effectus reperitur; qui solus Graecorum non rivulos eloquentiae, sed immensum Oceanum exhauris, et ebibis, ideò planè tu Hispaniae superbia, in quo uno doctissimorum virorum hujus saeculi, qui nunquam satis pro dignitate laudati sunt, sine felle, sine fuco, catholicam et elegantem facundiam, et linguarum peritiam non aequatam; sed superatam, non sine invidia, et ideò non sine glorià conspicimus. Scripta tua numerare in me labor honestus, in te verò aeternum tui nominis praeconium erit. Plus tibi se debere fatetur Romani nominis honor, quàm plurimis praeteriti saeculi praestantissimis viris, gravissimisque poëtis et philosophis. Hi enim aliquo carmine, imitatione, vel fabula, divitias Latinae linguae incremento quodam exornaverunt. Tu, mi Marineri, totos Graecae linguae thesauros antiquitate venerabiles, mole et magnitudine inaccessibiles, difficultatum tenebris involutos, tam caeca noctis caligine submersos, et jam penè oblivionis inertia et malignitate sepultos, deserto calamo eruis, et

.....Ipse facis volitare per ora virum,  
Hoc opus, hic labor est pauci, quos aequus amavit  
Juppiter, aut ardens exivit ad aethera virtus.

Sed insidiosa hujus temporis quies, et pigrae vitae oblivio meritas tibi laudes invidiae voragine, quasi tetro carcere occluserunt. Sed nihil miror cum tam insolens sit humanarum rerum fastidium, ut hi qui plebejam animam servant, sepulchris, non virtutibus laudes tribuant. Viduo pede ambulat melioris notae viri, et eruditorum omnis vita illaudata jacet. Ego non pheretri posthumum encomium differam, pigro animo, infirmáque mente nec thuris damnati panegyricam commendationem, sed praeiviam laudem ingenue fatebor, ut cum nostro Martiale dicere possimus:

.....Cineri gloria sera venit.  
Post te victurae, per te quoque vivere chartae  
Incipiant.

Et alibi:

Quodque cinis paucis, hoc tibi vita dedit.

Sum autem ex his qui mirer antiquos, non tamen ut quidam temporum nostrorum ingenia despicio, sume superbiam quaesitam meritis, qui vir Hispanus es, et litterarum mystes religiosissimus, et qui in uno Duce excellentissimo Lermæ extremam et sacram, ut ajunt, anchoram tuae felicitatis fixisti. Quantus vir sit ille juvenis, et qualis Princeps, quis exprimet? Audi calamitatum, curarum, et procellae vocem, quanta facundia de illo loquuntur infandae sortis clades. Spero equidem, ut qui suam vicit fortunam, et tuam vincet, et tunc Vincenti dabitur corona. Novit ille tuus Princeps doctorum scripta venerari, et doctos amplecti, et fovere.

Pausam facio. Scribe, scribe, nec me consilii, nec te obsequii poenitebit. Detractorum dentes conte-

(a) En el mismo libro que la carta precedente.

ter Musarum prorsus es, quas et carmine refers, et ingenio imitaris, et litteris sequeris, et lepore manifestas. Rursus Juliani Caesaris opus est istud, qui primum in Imperio Romano et in totius orbis sceptro tenuit caput: simili etiam ratione inter poëtarum principes, in hoc Musarum et litterarum imperio, in hoc equidem divinarum cogitationum aethere, tu solus es Sol, tu solus Princeps, caput, Imperator, numen. Demum si in meum hunc conatum oculos vertis, omnia quàm simillima conspicias et Solis, et Caesaris, et tuae magnitudini.

Non autem me ita nunc extollam, ut putem digito Solem attingere, vel existimem cum Caesare me conferre, vel tandem audeam me tibi parem, aliisque similiter aliquo pacto constituere. Sed audi magni illius Alexandri Macedonum Regis et totius mundi Monarchae responsum, quando interrogatus, quid potius sibi eligere vellet, si tandem natura electionis modum et munus saltem praebuerit: an ut fuerit Achilles, quem tuba Homeri per totum personit mundum; aut Homerus, qui ingenii claritate, tanquam egregio divinae Famae tubae praecone per totum terrarum orbem aeternitatis quibusdam alismirificis semper vagatur. Dixit se facillè principem esse eligere, si tantam esset consequenturus Famae tubam, quantam Achilles felicissimus et potentissimus in Homero eloquentissimo et sapientissimo invenit. Nam in his alius alio aeternitatem consequitur, alius alium in immortalitatem nominis magnitudinem injectit. Vides jam tantum Principem, scriptorem laudum Achilles summis in delitiis habuisse, illique tantum invidisse ingenii splendorem, ut quasi se dignum, illum accipere tanquam praeconem non erubesceret: et si hoc consequi non posset, vatis illius saltem induisse personam. Jam nunc restat conclusio, quã tota haec controversia solvitur, si in controversiam haec vocari poterant, dum tibi ita omnia sunt paria, ut Achili Homerus, ut Soli Julianus, uti Alexandro Fama. Si autem controversia hinc dari potest aliqua, in me solum ista incidit, qui dispari quidem robore totam Solis machinam et fragilibus quidem humeris volui sustinere. Non enim ita arroganti sum animo, ut parem Soli, vel Caesari, vel tibi me laudatorem adhibeam, nec ita tanto animi superbio furore, ut locum mihi asciscere studeam, quem pauci sanè, vel nullus nunc implere probè, et occupare possit.

Hoc solum autem facillè profiteor, me primum hoc opus latinitate donasse, quod vel omnia adhuc deterruit ingenia, uti id planè Carolus Cantoclarus concedit, et doctissimus Dionysius Petavius non inficiatur. Est enim librorum vitio corruptissimum, typorum mendis foedum, et in aliquibus locis tanta in consequutione mutilum, ut ipso Sole hic opus sit, qui lucem his praebeat obscuritatibus, suámque his addat mendis faciem, et omnes prorsus vetustatis tenebras depellat.

Sed haec omnia tuo nomine, aeternam nominis claritatem facillè sument. Quare nihil quidem dubium est, et absque controversiã aliqua manifestum tibi meritò debèri opus, quod ille, qui est Caesar composuit, cui Sol, qui est astrorum princeps, est tota propositi argumenti facultas, et quod ego tanquam tantae majestatis praeco instrepenti vocum clamore, et clamanti litterarum laude, et consonã Musarum praedicatione in te dimitto, tibi voveo, tibi consecro. Dixi.

re et unguis, et privatus homo exiguo foco contentus Flavio Claudio Juliano Imperatori majestatem tribue, et suum de Rege Sole libellum illustra. Sol omnibus lucet, tu solus Soli et omnibus, tanto major, quanto praestantior. De Sole Maro divinus sic loquitur, et divino furore afflatus, totis eloquentiae suae viribus in haec verba prorupit:

*Sol, qui terrarum flammis opera omnia lustras.*

Tu, mi Marineri, operum tuorum volumine parvo, et omnium minimo, opera omnia Solis lustras et detegis.

Et ad hoc ut innotescant labores tui ingenii, placet hic ascribere studiorum tuorum partus, in quo non quae audivi refero, sed quae vidi profero. Sunt igitur hujusmodi:

*Ilias* Homeri carmine hexametro versa, et ejus scholiastes Eustathius.

*Odyssea* Homeri, et *Batrachomyomachia*, et omnes *Hymni* carmine hexametro versi, et similiter *Odyssea* scholiastes Eustathius.

Apollonii Rhodii *Argonautica* carmine hexametro versa, et ejus etiam scholiastes, quod opus nunc excuditur Antuerpiae.

Scholiastes Pindari.

Scholiastes Sophoclis.

Scholiastes Euripidis.

Hesiodi opera omnia carmine hexametro versa, cum suis scholiastis.

Lycophronis *Alexandra* carmine hexametro versa, et scholiastes ejus.

Theocriti, Moschi, Bionis *Eidyllia* carmine hexametro versa bucolico, et eorum scholiastae.

*Epistolae* Theophylacti archiepiscopi Bulgariae, versae, quae excusae sunt Coloniae, tomo xv *Bibliothecae Sanctorum Patrum*.

*Epistolae* Philostrati.

*Cosmographia* Johannis Thomae Gazaei carmine hexametro versa.

*Panegyricus Graecus* Georgii Prechthi carmine hexametro versus.

Scholia Didymi in *Iliada* Homeri.

Scholia Didymi in *Odysseam* Homeri.

*Epistolae* divi Isidori Pelusiotae.

Opera Ausiae Marchi carmine elegiaco versa & vernaculo Valentino eloquio.

Porphyrii *Quaestiones Homericae*.

Porphyrii libellus de *Antro Nympharum*.

Johannis Curopalatae *Historia Romanorum*.

*Omnia opera Graeca* Danielis Heinsii.

Juliani Caesaris opus de *Regno*.

Varia epigrammata *Anthologiae Graecae*, inter quae opus illud est Pauli Silentiarii de *Balneis calidis*.